
中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

1

目 录

1 前言.............................................................................................................................1

1.1 任务由来.........................................................................................................1

1.2 项目概况.........................................................................................................2
[...]
硫酸雾 0.014 50

根据上表的结果，结合《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术

导则》（GB/T39499-2020）要求：“当企业某生产单元的无组织排放存在多种特

征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企

业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生

防护距离终值较大者为准。”本评价建议项目卫生防护距离设置为项目用地区域

北侧及西侧边界外 100m，项目卫生防护距离范围内无居民点。

8.2.1.4污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

本项目大气污染物有组织排放量核算情况详见下表。

表 8.2-7本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号
排气筒

编号
污染物

核算排放浓度

(mg/m3)
核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

1 G66-1
氨气 0.185 0.004 0.028

VOCs 0.057 0.001 0.009

2 G66-2

硫酸雾 0.01 0.0001 0.0005

氯化氢 0.006 0.00004 0.0004

VOCs 0.39 0.003 0.019

3 G66-3 硫酸雾 0.42 0.005 0.004

4 G63-1 氨气 1.204 0.027 0.198

5 G63-2

颗粒物 0.226 0.005 0.037

镍及其化合物 0.062 0.002 0.012

钴及其化合物 0.025 0.001 0.005

锰及其化合物 0.035 0.001 0.007

6 G63-3 硫酸雾 0.18 0.0001 0.001

7 G67-1 氨气 3.159 0.025 0.18

8 G67-2 氨气 0.963 0.003 0.018

9 G67-3

颗粒物 0.226 0.005 0.037
镍及其化合物 0.062 0.002 0.012
钴及其化合物 0.025 0.001 0.005
锰及其化合物 0.035 0.001 0.007

10 G67-4 硫酸雾 0.18 0.0001 0.001

11 G63-1-1 氨气 1.204 0.027 0.198

12 G63-1-2
颗粒物 0.226 0.005 0.037

镍及其化合物 0.062 0.002 0.012



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

146

钴及其化合物 0.025 0.001 0.005
锰及其化合物 0.035 0.001 0.007

13 G63-1-3 硫酸雾 0.18 0.0001 0.001

14 G64-1 氨气 1.204 0.027 0.198

15 G64-2

颗粒物 0.226 0.005 0.037
镍及其化合物 0.062 0.002 0.012
钴及其化合物 0.025 0.001 0.005
锰及其化合物 0.035 0.001 0.007

16 G64-3 硫酸雾 0.18 0.0001 0.001

主要排放口合计

主要排放口合计

氨气 0.82

颗粒物 0.148

镍及其化合物 0.048

钴及其化合物 0.02
锰及其化合物 0.028

硫酸雾 0.0085

氯化氢 0.0004

VOCs 0.028

（2）无组织排放量核算

本项目大气污染物无组织排放量核算情况详见下表。



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

147

表 8.2-8本项目大气污染物无组织排放量核算表

序号
排污口

编号
产污环节 污染物

国家或地方污染物排放标准

核算年排放量
标准名称

排放标准

（mg/m3）

1 -- 63#三元前驱体中试一车

间

氨气

颗粒物、硫酸雾、HCl、
镍及其化合物、钴及其化

合物、锰及其化合物、氨

气均执行《无机化学工业

污染物排放标准》

（GB31573-2015）；VOCs
执行《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019）

0.3 0.02

颗粒物 1.0 0.038

镍及其化合物 0.02 0.012

钴及其化合物 0.005 0.005

锰及其化合物 0.015 0.007

硫酸雾 0.3 0.0005

2 -- 67#三元前驱体中试二生

产车间

氨气 0.3 0.02
颗粒物 1.0 0.038

镍及其化合物 0.02 0.012

钴及其化合物 0.005 0.005

锰及其化合物 0.015 0.007

硫酸雾 0.3 0.0005

3 -- 63-1#三元前驱体中试三

生产车间

氨气 0.3 0.02

颗粒物 1.0 0.038

镍及其化合物 0.02 0.012

钴及其化合物 0.005 0.005

锰及其化合物 0.015 0.007

硫酸雾 0.3 0.0005

4 -- 64#三元前驱体量试车间 氨气 0.3 0.02



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

148

颗粒物 1.0 0.038

镍及其化合物 0.02 0.012

钴及其化合物 0.005 0.005

锰及其化合物 0.015 0.007

硫酸雾 0.3 0.0005

5 -- 66#循环中试车间

氨气 0.3 0.003

VOCs 10.0 0.002

氯化氢 0.03 0.001

硫酸雾 0.3 0.003

无组织排放总计

无组织排放总计

氨气 0.083

颗粒物 0.152

镍及其化合物 0.048

钴及其化合物 0.02

锰及其化合物 0.028

硫酸雾 0.005

VOCs 0.002

氯化氢 0.001



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

149

（3）本项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算情况详见下表。

表 8.2-9本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 氨气 0.903

2 颗粒物 0.3

3 镍及其化合物 0.096

4 钴及其化合物 0.04

5 锰及其化合物 0.056

6 硫酸雾 0.0135

7 氯化氢 0.0014

8 VOCs 0.03

8.2.1.5大气环境影响评价结论

项目运营期废气主要包括配酸及浸出废气、萃取废气、复合反应及洗涤废

气、干燥及包装废气，经预测，本项目运营期废气经处理达标后，颗粒物、钴及

其化合物（以钴计）、锰及其化合物（以锰计）、镍及其化合物（以镍计）、

HCl、硫酸雾、NH3以及 VOCs 对周边环境空气质量贡献较小，能够满足周边环

境空气质量要求。项目无需设置大气环境防护距离。

8.2.2运营期地表水环境影响分析

8.2.2.1项目废水排放方案及排放特点

本项目运营期废水主要包括生产工艺废水、设备冲洗废水、车间地面清洗废

水、废气处理设施废水、生活污水及初期雨水。

本项目运营期各废水排放量及排放去向详见下表。

表 8.2-10本项目废水排放方案一览表

废水类别
出厂排放量

（m3/a）
处理处置方式

三元前驱体生产线

（反应母液+洗涤废水）
72147

反应母液采用 pH 调节+汽提脱氨+压滤+MVR 蒸发

+两级反渗透提纯处理，洗涤废水采用过滤+超滤+
两级反渗透浓缩+两级反渗透提纯处理；经末端两

级反渗透提纯装置产生的纯水不涉及重金属,优先

回用于车间水洗环节，剩余的外排至宁乡经开区污

水处理及回用水厂，再排入沩水



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

150

氯化铵废水处置线 0
洗涤废水回用于生产线，氯化铵处理后液采用MVR

蒸发不外排

四氧化三钴料、三元废

料处置线
0

萃取废水回用于五期工程不外排，水洗废水回用于

本项目生产线，不外跑

生产设备清洗废水 1200 收集后进入三元洗水两级反渗透浓缩系统，经洗水

两级反渗透浓缩+两级反渗透提纯处理后外排至市

政污水管网，进入宁乡经开区污水处理及回用水厂

处理，再排入沩水；经末端两级反渗透提纯装置后

产生的纯水不涉及重金属

MVR 蒸发器及反渗透

膜清洗废水
600

车间地面清洗废水 1000

废气处理废水 300

生活污水 7200
经厂内化粪池处理后由市政污水管网进入宁乡经

开区污水处理及回用水厂

初期雨水 -
经厂内污水处理车间处理后由市政污水管网进入

宁乡经开区污水处理及回用水厂

合计 82447

8.2.2.2废水进宁乡经开区污水处理及回用水厂可行性

根据《宁乡经济技术开发区污水处理及回用工程项目环境影响报告书》及其

批复，宁乡经济技术开发区污水处理及回用水厂位于宁乡市双江口镇兴益村（宁

乡大道西侧），建设规模为 2.5×104m3/d，远期增加 2.5×104m3/d。纳污范围包括

宁乡大道从永佳路至檀双路段两厢区域，包括农科园片区、尚峰尚水片区、高速

公路北片区，服务面积 29.2km2。采用“预处理+五段式巴颠甫（A2O+AO）生化

池+高密度沉淀+反硝化深床滤池+浸没式超滤池+二氧化氯消毒处理”工艺，污水

处理厂出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准要求

（总氮执行 10mg/L，其余出水因子执行Ⅳ类标准），出水受钠水体为沩水。服

务区内工业废水必须经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准（一类污染物必须在车间排放口达标）要求。宁乡经开区污水处理及回用

水厂已投入运行。

本项目废水出厂排放浓度与宁乡经开区污水处理及回用水厂接管要求对比

情况详见下表。

表 8.2-11 外排废水与宁乡经开区回用水厂接管要求对比情况

序号 污染物名称 接管浓度（mg/L） 本项目排放浓度（mg/L）

1 pH 值 6～9 6～9

2 SS 400 20

3 COD 500 44.43



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

151

4 NH3-N 45 5.64

5 硫酸盐 400 10
备注：硫酸盐、氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A 级标

准

根据上表可知，本项目外排废水浓度满足宁乡经开区污水处理及回用水厂

接管要求，宁乡经开区污水处理及回用水厂近期处理规模为 2.5×104m3/d，根据

前述水平衡分析可知，本项目运营期废水排放量为 274.823m3/d（82447m3/a），

本项目实施后，企业废水总排放量为 1244147.2m3/a（4147.16m3/d），其排放量

小于经开区污水处理厂的处理能力，因此，宁乡经开区污水处理及回用水厂能够

接纳本项目外排的废水量。

在本项目外排废水达标排放的情况下，不会对宁乡经开区污水处理及回用

水厂造成影响，本项目废水能够进入宁乡经开区污水处理及回用水厂处理。

8.2.2.3污染源排放量核算

本项目废水污染物排放核算量情况详见下表。

表 8.2-12本工程废水污染物排放量核算表

污染物

实际排放情况
许可排放浓度

（mg/L）

总量指标排放情况

（宁乡经开区污水处理及回用水厂

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

废水量 82447m3/a
COD 53.974 4.45 200 30 2.473

NH3-N 7.017 0.5785 40 1.5 0.124

注：实际排放情况为本项目废水总排放口情况；许可排放浓度为《无机化学工业污染物排

放标准》（GB31573-2015）表 1 间接排放标准（在生产废水水处理设施中末端两级反渗透

提纯装置出水口处，镍、钴、锰不得检出）、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A 级标准；总量指标排放浓度为《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准；本项目外排废水不涉及重金属

8.2.2.4水污染物排放信息

本项目水污染物排放信息详见下表。



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

152

表 8.2-13废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理设施

名称
污染治理设施工艺

三元前驱体生产

线工艺废水

SS、COD、Ni、
Co、Mn、硫酸

盐等

宁乡经开区

污水处理及

回用水厂

连续排放，

流量稳定
TW01

三元母液处理

系统、三元洗水

处理系统

母液：“汽提脱氨+
压滤+MVR 蒸发+
两级反渗透提纯”
洗水：“过滤+超滤+
两级反渗透浓缩+
两级反渗透提纯”

DW01
是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放

生活污水 COD、氨氮等

宁乡经开区

污水处理及

回用水厂

连续排放，

流量稳定
TW02 车间化粪池 - DW02 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

设施排放



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

153

表 8.2-14废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

废水排放量/
（万 m3/a） 排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）

1 DW01 7.21 园区污水管网 连续排放 - 宁乡经开区污水处理

及回用水厂

SS 10

COD 30

2 DW03 0.72 园区污水管网 连续排放 - NH3-N 1.5



中伟新能源中部产业基地六期项目环境影响报告书（报批版）

154

表 8.2-15 废水污染物排放执行标准

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称
浓度限值

（mg/L）
1

DW01

pH

《无机化学工业污染物排放标准》
